S bewahrt aus b<sup>a</sup> 1, 4 Pelles salomonis que nigre erant. nam tanto regi in omni  
 gloria sua non uisa est indecora pellium nigredo. Tegebant enim arcam et altare et

- omnia utensilia tabernaculi ab estu et pluua; 1, 9 Monile est ornamentum ex gemmis quod solet ex feminarum collo pendere = *Isidor* 19, 31, 12; 1, 12 Mirra est in arabia altitudinis v. cubitorum; 1, 13 Aliter. Cyprus est arbor similis salici habens flores miri odoris et botros; 1, 16 Cedrina. Natura cedrorum semper  
 5 crescere fertur nec aliquam sentire senectam secundum illud psalmigraphi Iustus ut palma florebit sicut cedrus lybani multiplicabitur. Quarum sucus talis est ut diuersa corporum membra sanet uermes ulcerum necet et a muscarum aculeis puncta (puncta *Cln.* 14584) corpora defendit; 1, 16 Cypressina. Cypressus ergo dicitur quod caput eius a rotunditate in acumen erigitur = *Isidor* 17, 7, 34; 3, 9 Fer-  
 10 culum Pectus est qui portari solet; 5, 2 Cincinni crines; 5, 11 Elate folia palmarum . . . quod eleuantur sursum quia non pendent deorsum sicut aliarum arborum; 7, 2 Crater uas ad bibendum cum duabus ansis. *aus C* = *Isidor* 17, 7, 34 *wird* 1, 16 *weiter zugesetzt* Unde et conon dicitur .i. alta rotunditas et fructus eius conus dicitur: Vnde coniferi ciprassi dicuntur; 2, 13 Ficus a fecunditate  
 15 dicitur. feracior est ceteris arboribus nam ter et quater in anno generat fructum atque alio maturescente alter oboritur. Hinc caricę a copia dicuntur = *Isidor* 17, 7, 17; 4, 3 Mali punici. punicum dicitur eo quod ex punica regione genus eius sit translatum idem et malagranatum eo quod intra corticis rotunditatem granorum in se multitudinem contineat = *Isidor* 17, 7, 6. *aus M scheinen folgende*  
 20 *deutsche gll. entlehnt*: 1, 10 Murenulas snuorliu (*allerdings hat M snobili, aber das aus ihm geflossene a snorili: also handelt es sich ebenso wie gll. 362, 16 um ersatz eines veralteten wortes*); 1, 13 Botrus trubo; 5, 13 Areola piita; 7, 2 Umbilicus nabulo. *sodann hat S, und in grösserem umfang a, aus einer glossatur geschöpft, welche zum teil Bedas kommentar (Opp. 4, 728 ff) verwertete*: 1, 11  
 25 Nardus est herba crassa et fragili radice folioque paruo et denso cuius cacumina in aristas se spargunt = *a* 66<sup>b1</sup> Nardus est arbor aromatica crassa et fragili radice folioque paruo et denso cuius cacumina in aristas se spargunt = *Beda* 735 Quia uidelicet cacumina ejus in aristas se spargunt . . . Frutex est autem, ut ajunt, gravi et crassa radice, sed breui ac nigra fragilique, . . . folio paruo defensoque  
 30 (*sic*); 1, 13 Cyprus insula nobiles uites et mire magnitudinis botros gignere fertur = *a* 66<sup>b2</sup> Cyprus est insula vbi uites nobiles esse feruntur maximos botros procreantes, *vgl. Beda* 736 Sicut insula cyprus maiores caeteris terris botros gignere solet; 1, 13 Engaddi locus est habens arbusculas balsamum desudantes = *a* 66<sup>b2.3</sup> Engaddi locus similiter fertur esse habens arbusculas liquorem balsami desudantes;  
 35 2, 13 Grossi dicuntur primitiuę et immaturę ficus non habiles ad edendum quę ad pulsum uenti facile cadunt = *a* 67<sup>a2</sup> Grossi dicuntur primitiuę et immaturę ficus inhabiles ad edendum quę ad pulsum uenti facile cadunt = *Beda* 746 Grossos vocant primitiuas et immaturas ficus atque inhabiles esui: quę etiam si concussę fuerint, leui tactu decidunt; 2, 14 Macerię sepes longe ex siccis lapidibus  
 40 ad munimentum uinearum l aliarum rerum = *a* 67<sup>a2</sup> Macherię ex siccis lapidibus ad munimenta uinearum solent fieri = *Beda* 747 Maceria autem, quę ad uinearum munitionem solet de lapidibus componi; 4, 3 *a* 67<sup>b1</sup> Uitta capillos ligat et constringit = *Beda* 761 Vitta quippe solet capillos astringere; 4, 12 *a* 67<sup>b2</sup> Fauus

- est mel in cera. Distillat vero fauus cum mellis copia exuberans iam non potest cereis capsulis contineri = *Beda* 768 Favus mel in cæra est . . . Distillat quippe fauus, cum plus habet mellis, quam illæ cærarum thecæ capiant; 4, 12 *a* 67<sup>b2</sup>
- Tus arbor est arabicæ cortice et lauro similis sucum amigdalæ modo emittens qui bis  
5 anno colligitur = *Beda* 770 Arbor est Arabiæ, cortice, ut ajunt, et folio lauri similis, succum amygdalæ modo emittens, qui bis anno colligitur; 4, 12 Hortus conclusus l fons signatus .i. ecclesia primum in paruo iudeæ locello plantatus l exortus per uniuersum mundum disseminata predicatione areolas suas l riuulos suos emisit = *Beda* 771 eadem sancta ecclesia, quæ horti sacro fonte irrigui nomine  
10 designatur, primum quidem paruo Judææ in cespite locata, sed mox latissime totum est amplificata per orbem; 4, 13 Cyprus est arbor aromatica semen habens simile coriandro .i. album et sublucidum quod oleo coquitur et inde exprimitur quod cyprus uocatur unde regium unguentum paratur = *a* 67<sup>b2</sup> Cyprus arbor est aromatica semen simile coriandri habens .i. album et sublucidum quod oleo coquitur et inde  
15 exprimitur quod cyprus uocatur unde regium unguentum paratur = *Beda* 771 Cyprus in Aegypto est arbor aromatica, ziziphi foliis, semine coriandri candidior. Coquitur hæc in oleo premiturque postea. Quod cyprus uocatur, unguentum ex eo regale paratur; 4, 14 Crocus herba aromatica aurosi coloris florem habens = *a* 67<sup>b3</sup> Crocus aurosi coloris habet florem = *Beda* 772 crocus quasi aurosi coloris  
20 florem habens; 4, 14 Fistula breuis arbuscula cortice purpureo quæ et cassia dicitur = *a* 67<sup>b3</sup> Fistula est breuis arbuscula quæ et casia uocatur cortice purpureo = *Beda* 772 Fistula, quæ et cassia dicitur . . . Est autem robusti corticis, et purpurei; 4, 14 Cynamomum breuis arbuscula sed mire uirtutis et odoris = *a* 67<sup>b3</sup> Cynamomum et ipsa est breuis arbuscula sed uirtutis mire et odoris = *Beda* 772  
25 Cynamomum . . . et hæc arbor est frutice breuis, sed vi et odore præcipua; 4, 14 Mirra arbor est cuius sucus stacte dicitur tante uirtutis ut quicquid ex eo tactum fuerit ab omni putredine et uermibus illesum seruetur = *a* 67<sup>b3</sup> Myrra arbor est cuius sucus stactes uocatur tantæ uirtutis ut quicquid eo tactum fuerit ab omni putredine et uermibus seruetur inlæsum; 4, 14 Aloe arbor suauiissimi odoris adeo  
30 ut lignum ipsius in uice thimiamatum altaribus adoleatur. Habet sucum amarissimum putredini et uermibus resistentem = *a* 67<sup>b3</sup> Aloë arbor est suauiissimi odoris adeo ut vice thimiamatis altaribus adoleatur. Habet autem sucum amarissimum resistentem putredini et uermibus = *Beda* 773 Est enim arbor odoris suauissimi ac summi. Unde lignum ipsius antiqui vice thymiamatum adolebant altaribus. At succum  
35 manat amarissimum; 5, 11 Elate folia palmarum l rami productiores et excellentiores interdum aurosi coloris crispantes et semper ad excelsa tendentes . . . Quidam dicunt elatas palmarum speciem esse arboris conficiendis unguentis aptam quam latini abietem uocant sicut spatas. Nam abies grece elates dicitur = *a* 68<sup>a1</sup> Elatæ palmarum sunt rami productiores et excellentiores interdum aurosi coloris crispantes  
40 et semper ad excelsa tendentes . . . Nonnulli dicunt elatas palmarum speciem esse arboris aromaticæ quam latini abietem siue spatas uocant. Nam abies grece elates dicitur. Est autem species apta conficiendis ungentis = *Beda* 788 (*verdrukt statt* 784) Porro alia translatio, pro elatis palmarum, unum nomen posuit, crines ejus

abietis. Et quidem scimus, quod abies, græce elatis vocatur . . . Quod etiam Plinius Secundus astruere videtur, cum de unguentis scribens dicit: Est præterea arbor ad eadem unguenta pertinens, quam alij elatem vocant, quod nos abietem, alii palmam, alii spatham. Quibus verbis conjici datur, quod elatæ sunt arbores, 5 similitudinem habentes aliquam palmæ vel abietis, unguentis apte conficiendis; 5, 14 a 68<sup>a2</sup> Hiacinthus est aerii coloris lapis. Siue flos aromaticus coloris purpurei bonique odoris . . . In alia translatione lapis habetur. Dicuntur enim manus eius tornatiles plene tharsis. Tharsis lapis est quem nos calcedonivm dicimus = *Beda* 787 Hyacinthus quippe gemma est aerii coloris . . . Est enim hyacinthus pigmentum 10 coloris purpurei, atque odoris jocundi . . . Sed gemmas potius hoc in loco nomine hyacinthorum, quam flores esse intelligendos docet alia translatio, quæ dicit: Manus illius tornatilia aurea plena tharsis. Tharsis namque apud Hebræos nomen lapidis est, qui apud nos Chalcedonius vocatur; 5, 14 a 68<sup>a2</sup> Ebur est os elephantis quod animal dicunt esse castissimum et naturæ frigidissimæ = *Beda* 787 Ebur 15 autem os est elephantis, quod nimæ castitatis animal et frigidi sanguinis esse fertur; 6, 12 Sunamitis . . . interpretatur despecta l captiva = *Beda* 802 Sunamitis, ut quidam perhibent, despecta sive captiva interpretatur; 7, 1 a 68<sup>a3</sup> Filia principis. Alia translatio filia aminadab dicit = *Beda* 803 beatus Hieronymus . . . contra Jovinianum scribens de filia principis, hoc in loco filiam posuit Ami- 20 nadab; 7, 4 a 68<sup>b1</sup> Damascus quam condidit eliezer seruus abraham metropolis civitas est syriæ quæ quondam contra filios israel utpote fortissimos et crudelissimos reges habens dimicabat = *Beda* 807 Erat enim hæc metropolis Syriæ totius, et reges habens impiissimos ac fortissimos; 7, 5 Sicut purpura regis iuncta canalibus ad literam lanam dicit iam purpureo colore confectam et needum in fila deductam 25 sed adhuc in canalibus constitutam quam greci basias uocant in quibus sanguis conchiliorum solet defluere et lanam in purpureum colorem uertere = a 68<sup>b2</sup> Iuxta litteram quod dicit purpura regis iuncta canalibus significat lanam iam purpureo colore confectam et needum in fila deductam sed adhuc in canalibus constitutam quam greci basias vocant in quibus sanguis conchiliorum solet defluere et lanam 30 in purpureum vertere colorem; 7, 13 Mandragora herba est aromatica cuius radix similitudinem habet humani corporis. poma eius optimi odoris sunt in similitudinem pomi maciani quod latini malum terræ uocant = a 68<sup>b2-3</sup> Mandragora herba est aromatica cuius radix similitudinem habet humani corporis. Poma eius optimi sunt odoris in similitudinem pomi matiani quod nostri malum terræ uocant = *Beda* 813 35 Est enim herba aromatica, habens radicem, formæ humani corporis similitantem: mala vero suauiolentia in magnitudine mali matiani. Unde et cum Latini malum terræ uocant; 8, 2 a 68<sup>b3</sup> Malum granatum idem est quod et malum punicum. Dicitur autem malum granatum quod multitudine granorum sit plenum. Malum punicum quod in affrica plurimum habundat. Punica enim ipsa est affrica = *Beda* 817 40 Eadem quippe sunt mala granata, quæ et mala punica, sed granata propter granorum multitudinem; punica dicta, qui in Africa et circa Carthaginem maxime abundant.